ay mis mon signe publiqueet ma subscripcion présente, en tesmoi-
gnage et vérité, avec le signe et sLcripcion du dit notaire et seaus
des obligez dessus nommés1.

(Arch. Nat., sect. jud., Xla20, fos 218 v* et 219.)

1. Cet acte est vidimé dans un arrêt du parlement en date du 2juillet
1366.

XXI

1360, 26 août. Thomas Pinchon, bailli de Caen, donne quittance
d'un florin d'or au mouton destiné au payement de six ar-
chers qui lui ont fait escorte de Rouen à Caudebec, à cause du
péril des chemins.

Sachent tous que nous Thomas Pinchon, chevalier, bailli de
Caen, confessons avoir eu etreceu de Renier le Coutelier, vicomte
de Baieux, un flourin d'or au mouton pour baillier à six archers
qui estoient venuz de Roen à Caudebec pour nous mener plus.
séurement, pour le chemin qui estoit trop perilleux. De laquelle
somme d'un real nous nous tenons pour paié et en quittons le
dit viconte et touz autres à qui quittance en appartient. Donné
le xxvie jour d'aoust l'an mil CCCLX.

(Bibl. Nat., dép. des mss., fonds français, no224:68, fo 149.)

XXII

1361, 30 janvier, Paris. Arrêt du Parlement ordonnant la com-
parution devant la Cour et l'interrogatoire de Fremin, dit
Andeluye, bourgeois d'Amiens,seportantcréancier de 2000
deniers d'orcontre Jean Culdoe,prévôtdesmarchandsde Paris,
arrêtfaisantmention: 1° d'une flotte d'invasion rassembléepar
Jean de Neuville, cher, en vue de la délivrance du roi Jean;
2° d'un subside de 2000 deniers d'or, imposé par le régent à
la ville de Paris à l'occasion de cette expédition et pour le
payement duquel ledit Jean Culdoe au nom de ladite ville
s'oblige vers la mi-carême 1360 (n. st.) vis-à-vis dudit Fre-
min Andeluye; 3° d'un navire, portant les bannières de la
ville de Paris, approvisionné et équipé par ladite ville, monté
par Pepin des Essarts, cher, et un certain nombre de Pari-
siens, qui avait faitpartie de la flotte d'invasion.

Comparentibus in nostri curia parlamenti Tassardo dicto de le
Yyenne, tanquam portitore litterarum cerle obligacionis pro Fir-

mino dicto Andeluye, burgensi Ambianensi, contra Johannem
Culdoe, burgensem ac prepositum mercatorum Parisiensium, ex
parte una, et dicto Johanne Cudoe preposito, ex altéra, fuit ex
parte ipsius procuratoris propositum contra ipsum Johannem
quod idem Johannes, suo proprio et privato nomine, tenebatur
et crat efficaciter obligatus eidem Firmino in summa duorum
miliumdenariorum auri de cuno nostro ad scutum [quam] sum-
mam solvere et reddere promiserat suis propriis periculis, sump-
tibus et expensis apud Ambianis prefato Firmino aut litterarum
hujusmodi portitori infra mediam quadragesimam que fuerat
anno quinquagesimonono ultimo preterito1. Et quia in mora et
defectu fuerat et adhuc erat dictus debitor de solucione predicta,
fuerat positus et detentus in prisione castelleti Parisiensis, virtutc
obligacionis predicte. Nichilominus, nulla solucione aut muni-
cione manus facta, a dicta prisione exiverat, ut dicebat dictus
portitor. Quare petebat dictum debitorem ad solucionem dicte
summe per capcionem et detencionem corporis, vendicionem et
-explectacionem bonorum compelli, secundum vim et formam
obligacionis predicte, ac ipsum in suis expensis condempnarL
Prefato preposito ex adverso dicente quod in omni contractu at-
tendendum est de causa, modo, tempore, condicione et affectu. Et
dato quod aliquam recognicionem et obligacionem fecisset eidem
Firmino, hoc fuerat pro Johanne de Novilla, milite, pro eo quod
idemmiles promiserat facerequamdam armatam in mari adtrans-
ferendum in Angliam, ad obtinendum per ipsam nostre personc
deliberacionem vi armorum. Et sub spe et intencione hujusmodi
negocii, carissimus primogenitus noster Karolus, dux Normannie
et delphinus Vienhensis, eidem militi assignaverat duo milia de-
nariorum auri regalium capienda et habenda in, de et super hiis
que a preposito mercatorum et villa Parisiensi eidem primoge-
nito nostro debebantur, de quibus restabant dicta duo milia
scuta. Dicebat etiam idem'prepositus quod idem miles promise-
rat ducere secum sexcentos brigandos, eo quod balistariis, pava-
sariis et servantibus peditibus indigebat et quod ipsos poneretin
quadam navi munita victualibus pro mense, cum penoncellis,

1. En 1360 (n. st.), le jeudi de la mi-carême est tombé le 12 mars. La
descente en Angleterre des Parisiens, des Picards, des Normands et le sac
de Winchelsea eurent lieu, en effet, le samedi 14 mars, deux jours après
l'échéance fixée pour ce payement de 2000 deniers d'or. Contin. chron;
G. de Nangiaco, t. II, p. 298, 299.

vexillis sou baneriis ville Parisiensis. Tractaveratque seu trac-
tare se finxerat dictus miles cum Petro du Drac, serviente nostro
armorum, ut sibi provideret de brigandis. Et dato quod dictus
miles mare transivisset, vénérant tamen satis cito ad dictum pri-
mogenitum nostrum dictumque prepositum atque villam plures
milites et alii fidedigni qui interfuerant cum dicto milite ad om-
nia que fecerat in dicto viagio. Et interrogati retulerant quod
dictus miles nullos penitus brigandos duxerat seu habueratneque
de navi munita victualibus, baneriis seu penoncellis ville Pari-
siensis aliquid viderant aut sciverant, excepto quodam vase vic-
tualibus ultra octo dies carente quod tradiderat Pipino de Essar-
tis, militi, pro se et quibusdam consorciis suis de Parisius qui
suis sumptibus vel cum aliquo subsidio ville Parisiensis illud
transfretarant. Dicebat insuper dictus prepositus quod, hiis au-
ditis, statim transmisit litteras clausas prefato Firmino inter ce-
tera continentes quod dictas litteras obligatorias retineret, et
quod dictus primogenitus noster inhibuerat eidem preposito ne
dictam summam solveret, quia, cessante causa, cessabat effectus.
Super quibus dictus Firminus eidem rescripserat quod, quando
intraverat mare cum dicto milite, dictam obligacionem prefato
portitori tradiderat quem postmodum non viderat. Et si tune
ipsas litteras habuisset, fecisset id quod dictus prepositus requi-
sisseL. Et scribebat quod, si dictus portitor, ad exequendum lit-
teras hujusmodi, Parisius venisset vel veniret, idem prepositus
diceret eidem ut a dicta execucione supersederet, quousque a
dicto Firmino habuisset aliud in mandatis. Et hoc significabat in
curia dictus prepositus eidem portitori. Dicebatque dictus prepo-
situs quod tam hujusmodi negocium quam eliam peccunia erat
res propria nostri ac dicti primogeniti nostri qui, sub intuitu
premissoruni et sub condicione ob causam predictam necessario

connexa, dictam summam eidem militi assignaverat; nec ultra
hocpoterat dictus prepositus, super quem delegatumfuerat debi-
tum, obligari quam dictus primogenitus noster, principalis debitor
et delegans, fuisset obligatus aut nos, ad quem reversumestjus
et accio peccunie, fuissemus etiam obligati et qui, tanquam rem
nostram propriam, hujusmodi peccuniam et debitum, quam et
quod idem primogenitus noster antea reclamabat pro sua, nostris
juritus applicavimus inter alia. Dictusque prepositus atquc villa,
se de hujusmodi summa inter alias assignacioneset-onera exo-
nerando, statum receptarum etmisiarum nobis in scriptis tradi-

derunt ad hoc quod liberi inde essent et quod de hoc tanquam de

re nostra juxta beneplacitum nostrum faceremus. Et sic dictas
portitor contra dictum prepositum, ad petendum execucionem
predictam, non erat admittendus causamqueseu accionem contra
ipsum non habebat. Eratque dictus prepositus ab impeticione sua
penitus absolvendus, et hoc petebat pronunciari per arrestum
ipsumque portitorem in suis expensis condempnari, pluribus ra-
cionibus super hoc allegatis. Et si forsan admitteretur dictus
portitor, requirebat dictus prepositus quod procurator noster de-
fensionem hujusmodi cause pro nobis assumeret aut saltem ei-
dem adjungeretur. Prefato portitore rcpplicando dicente quod
dictus debitor primitus debebat relrudi et teneri in prisione de

qua exiverat; et anquam aliquid posset dicere, debebat manus
nostra premuniri juxta stilum curie parlamenti. Dicebat eliam
quod, dato quod manus nostra esset munita, erat tamen obliga-
cio sub proprio et privato nomine dicti prepositi, predicta bri-
gandorum aut alia condicione nullatenus interposita et tanquam
de proprio debito suo confecta pura et absoluta; obligaveratque
etjuridicioni prepositureParisiensis submiserat se et omnia sin-
gula bona sua mobilia et immobilia, etiam corpus suum, ad te-
nendum prisionem u!tra guichetum Castelleti, si deficeret de
solucione predicta, renunciaveratqueper fidem et juramentum
omnibus et singulis excepcionibus et condicionibus, modiset cau-
sis tam expresse quam generaliter que de jure, de facto, usu,
stilo aut consuetudine in contrarium objici possent, nec contra
fidem et juramentum super hoc aliqualiter audiendus. Dicebat
etiam quod excepcionem aliquam facere non poterat ad causam
seu occasionem dicti militis contra dictum Firminum aut porti-
torem predictum qui virtute tradicionis litterarum factus fuerat
et erat dominus dicti debiti, eratque quadam tercia personaquam
causa seu occasio ipsius militis non ligabat. Et si ipsum militem
res forsitan tangeret, fuerat tamen concessio per dictum primo-
genitum dicto militi facta ac obligacio predicta pro acceleracione
armate quam in veritate acceleraverat atque fecerat idem miles
cum omni diligencia etlaborefidelitertoto posse. Et si brigandos
non habuit, prout nec constabat ipsum aliquos habere debere,
habuerat tamen gentes armorum multo valenciores et utiliores
in premissis navemque tradiderat gentibus armorum de Parisius,
victualibus et baneriis ville Parisiensis munitam. Et sic nichil
dicto debitori proderat quominus execucio predicta fieri et per-

fici deberet. Nec debebat dictus procurator noster defensionem
cause assumere nec adjungi eidem debitori, ut dicebat, plures
alias raciones allegando ut supra. Predicto preposito pluribus
racionibus dupplicante. Tandem, auditis dictis partibus in omni-
bus que dicere et proponere voluerunt et specialiter predicto
portitore per curiam nostram ad partem interrogato et jurato
utrum de precepto et consciencia dicti Firmini dictam exequ-
cionem prosequeretur, exposita sibi et obstensa (sic) responsione
per litteras clausas quas dictus prepositus dicebat sibi a dicto
Firmino fuisse transmissas, ac etiam utrum dictus Firminus dic-
tam summam duorum milium scutorum eidem militi persolvis-
set aut alias pro eo se ligasset vel finasset : qui sic interrogatus
in vi prestiti juramenti curie nostre respondit quod dictus Fir-
minus dictam obligacionem eidem portitori tradiderat, dum idem
Firminus cum dicto milite ingressum faciebat in mare pro viagio
supradicto. Et post regressum suum sibi multociens dixerat quod
ad dictam execucionemprocederet, tamante rescripcionem factam
preposito quam post ipsam, secundum datam sibi expositam. De-
posuit etiam et respondit dictus portitor quod dictus Firminus
responderat et se debitorem constituerat pro dicto milite ac pro
expensis suis Ambianis factis erga quemdam hospitem de centum
denariis auri ad mutonem; nesciebat tamen utrum hoc fuerat in
deduccionem dicte obligacionis aut non. Nesciebat etiam, sicut
dicebat, neque credebat quod dictus Firminus summam in obli-
gacione contentam dicto militi solverit nec quod eidem vel pro
eodem se obligaverit aut ligaverit de eadem. Et consideratis om-
nibus que dictam curiam movere poterant et debebant, manu
nostra secundum stilum curie primitus et sufficienter munita, per
arrestum ipsius curie dictum fuit quod dictus Firminus manda-
bitur ad comparandum in persona sua in dicta curia, in crastino
instantis dominice qua cantabitur : Letare, Jherusalem; dictus-
que Firminus sub juramento primitus interrogabitur et audietur.
Et hoc facto, tam ipse quam dictus portitor necnon et procurator
noster et dictus prepositus in hiis que dicere voluerint audientur;
et, omnibus auditis, curia nostra faciet jus, et interim superse-
debit execucio predicta.

Pronunciatum penultima die januarii sexagesimo.
(Arch. Nat.,secL jud., Xlal7, fos 47 VO et 48.)

XXIII

1361, Rouen, 7 mai. Jean Lemercier, clerc du roi et du duc de
Normandie, donne quittance de 40 royaux d'or à valoir sur
le crédit qui lui a été alloué pour faire évacuer les forteresses
anglaises de Normandie.